
法人全体 　　(単位：円)

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 72,253,377 69,056,100 3,197,277

事業未収金 3,032,480 4,300,318 △ 1,267,838

事業未収金貸倒引当金 △ 1,915,244 △ 1,479,052 △ 436,192

未収補助金 2,665,623 2,665,646 △ 23

有価証券 53,433,271 58,430,332 △ 4,997,061

前払費用 1,051,230 909,185 142,045

前払賃借料 4,029,568 5,668,926 △ 1,639,358

用地

特例事業用地 16,784,480 10,100,000 6,684,480

貸付金

就農支援資金貸付金 3,694,545 4,374,484 △ 679,939

貸付金貸倒引当金 △ 3,245,000 △ 3,738,000 493,000

農地条件整備費 6,113,240 8,291,560 △ 2,178,320

中古農機具等 3,498,560 2,546,770 951,790

流　動　資　産　合　計 161,396,130 161,126,269 269,861

2 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 2,010,000 2,010,000 0

基　本　財　産　合　計 2,010,000 2,010,000 0

特定資産

農業担い手育成基金引当資産 400,000,000 400,000,000 0

強化基金引当資産 55,000,000 55,000,000 0

退職給付引当資産 12,371,217 10,864,612 1,506,605

特　定　資　産　合　計 467,371,217 465,864,612 1,506,605

その他の固定資産

電話加入権 51,000 51,000 0

投資有価証券 612,500 437,500 175,000

債務保証事業出資金 350,000 350,000 0

農業協同組合出資金 10,000 10,000 0

供託金 186,690 134,450 52,240

その他固定資産合計 1,210,190 982,950 227,240

固　定　資　産　合　計 470,591,407 468,857,562 1,733,845

資　　 産 　　合 　　計　　(A） 631,987,537 629,983,831 2,003,706

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金 13,803,880 6,353,880 7,450,000

事業未払金 54,220,857 44,392,644 9,828,213

その他未払金 283,931 270,953 12,978

前受金 5,109,560 1,480,000 3,629,560

預り金 337,948 391,591 △ 53,643

預り補助金 0 134,939 △ 134,939

流　動　負　債　合　計 73,756,176 53,024,007 20,732,169

貸　借　対　照　表

(令和2年3月31日)

科　　　　　　　目



法人全体 　　(単位：円)

当年度 前年度 増　　減科　　　　　　　目

2 固定負債

長期借入金

就農支援資金貸付事業借入金 9,170,000 12,838,000 △ 3,668,000

特例事業借入金 10,276,808 17,211,611 △ 6,934,803

退職給付引当金 12,371,217 10,864,612 1,506,605

固　定　負　債　合　計 31,818,025 40,914,223 △ 9,096,198

負　　 債 　　合 　　計　　(B) 105,574,201 93,938,230 11,635,971

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 2,010,000 2,010,000 0

(うち基本財産への充当額) ( 2,010,000 ) ( 2,010,000 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 524,403,336 534,035,601 △ 9,632,265

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 455,000,000 ) ( 455,000,000 ) ( 0 )

正　味　財　産　合　計　　(A) - (B) 526,413,336 536,045,601 △ 9,632,265

負債及び正味財産合計 631,987,537 629,983,831 2,003,706



　　(単位：円)

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

現金預金 70,273,934 1,979,443 72,253,377

事業未収金 3,032,480 0 3,032,480

事業未収金貸倒引当金 △ 1,915,244 0 △ 1,915,244

未収補助金 2,665,623 0 2,665,623

有価証券 0 53,433,271 53,433,271

前払費用 1,051,230 0 1,051,230

前払賃借料 4,029,568 0 4,029,568

用地

特例事業用地 16,784,480 0 16,784,480

貸付金

就農支援資金貸付金 3,694,545 0 3,694,545

貸付金貸倒引当金 △ 3,245,000 0 △ 3,245,000

農地条件整備費 6,113,240 0 6,113,240

中古農機具等 3,498,560 0 3,498,560

流　動　資　産　合　計 105,983,416 55,412,714 161,396,130

2 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 0 2,010,000 2,010,000

基　本　財　産　合　計 0 2,010,000 2,010,000

特定資産

農業担い手育成基金引当資産 300,000,000 100,000,000 400,000,000

強化基金引当資産 30,000,000 25,000,000 55,000,000

退職給付引当資産 12,002,736 368,481 12,371,217

特　定　資　産　合　計 342,002,736 125,368,481 467,371,217

その他の固定資産

電話加入権 0 51,000 51,000

投資有価証券 459,375 153,125 612,500

債務保証事業出資金 350,000 0 350,000

農業協同組合出資金 10,000 0 10,000

供託金 186,690 0 186,690

その他固定資産合計 1,006,065 204,125 1,210,190

固　定　資　産　合　計 343,008,801 127,582,606 470,591,407

資　　 産 　　合 　　計　　(A） 448,992,217 182,995,320 631,987,537

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

短期借入金 13,803,880 0 13,803,880

事業未払金 54,220,857 0 54,220,857

その他未払金 0 283,931 283,931

前受金 5,109,560 0 5,109,560

預り金 326,848 11,100 337,948

流　動　負　債　合　計 73,461,145 295,031 73,756,176

貸 借 対 照 表 内 訳 表

(令和2年3月31日)

科　　　　　　　目 計法人会計公益目的事業会計



　　(単位：円)

科　　　　　　　目 計法人会計公益目的事業会計

2 固定負債

長期借入金

就農支援資金貸付事業借入金 9,170,000 0 9,170,000

特例事業借入金 10,276,808 0 10,276,808

退職給付引当金 12,002,736 368,481 12,371,217

固　定　負　債　合　計 31,449,544 368,481 31,818,025

負　　 債 　　合 　　計　　(B) 104,910,689 663,512 105,574,201

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

寄付金 0 2,010,000 2,010,000

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 2,010,000 ) ( 2,010,000 )

(うち特定資産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

2 一般正味財産 344,081,528 180,321,808 524,403,336

(うち基本財産への充当額) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

(うち特定資産への充当額) ( 330,000,000 ) ( 125,000,000 ) ( 455,000,000 )

正　味　財　産　合　計　　(A) - (B) 344,081,528 182,331,808 526,413,336

負債及び正味財産合計 448,992,217 182,995,320 631,987,537


